
 
     

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 355/RE DEL 24 MAGGIO 2023 

 
Pratica n. 849/RE del 24/05/2023 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B03A01     CIG: CUP: 

 
OGGETTO Vinitaly 2023 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de 

minimis a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva 
regionale. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Dott.ssa Arianna Moscardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Arianna Moscardi Firmato: Dott.ssa Serena Magliano  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) Firmato: Dott.ssa Arianna Moscardi  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  355/RE                DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 24/05/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 355/RE DEL 24 MAGGIO 2023 
 
OGGETTO: Vinitaly 2023 – Attribuzione Codici COR e definizione contributo de minimis 

a fondo perduto concesso alle aziende partecipanti alla collettiva regionale. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

3 
 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 922 del 14 dicembre 2021, contenente 
l’approvazione del programma delle iniziative di promozione dei prodotti agricoli e 
agroalimentari cui la Regione Lazio intende partecipare nel corso degli anni 2022 e 
2023 con la quale è stata affidata ad Arsial l’organizzazione e la realizzazione delle 
manifestazioni finalizzate alla promozione e valorizzazione dei prodotti 
enogastronomici e agroalimentari tipici del Lazio;  

TENUTO CONTO che nell’elenco delle iniziative in oggetto è compreso VINITALY 2023, 
riconosciuta leva economica strategica per l’internazionalizzazione delle imprese 
vitivinicole regionali, in programma a Verona, dal 2 al 5 aprile 2023; 

CONSIDERATO CHE CON: 

1) Determinazione Direttoriale n. 259/RE del 7 aprile 2022 è stata formalizzata la 
partecipazione di Arsial alla manifestazione in oggetto; 

2) Determinazione Dirigenziale n. 937RE/2022 dell’8/11/2022 sono stati approvati 
l’avviso pubblico, lo schema della domanda di partecipazione, la dichiarazione de 
minimis, nonché le due tipologie di stand allestitivi previsti, per la partecipazione 
alla collettiva regionale alla manifestazione "Vinitaly 2023”; 

3) Determinazione Direttoriale N. 131/RE del 13 marzo 2023, a seguito del verbale 
istruttorio n. 626/2023 sono state ammesse a partecipare alla manifestazione 
fieristica "Vinitaly 2023” nella collettiva regionale n. 63 aziende; 

ATTESO che bisogna definire il contributo de minimis a fondo perduto riconosciuto alle 
 aziende partecipanti alla manifestazione in oggetto; 

VISTI i costi sostenuti da Arsial per l’affitto dell’area espositiva, l’iscrizione a catalogo,   
l’allestimento, il servizio di incontri b2b con gli operatori nazionali ed esteri, il 
trasporto delle merci delle ditte partecipanti nonché tutti i servizi aggiuntivi per un 
importo complessivo di €. 1.201.203,02 IVA al 22% inclusa; 

CALCOLANDO il costo complessivo delle quote di partecipazione delle 63 aziende paganti 
 aderenti alla manifestazione pari a € 154.086,00 IVA esente; 

 
SOTTRAENDO le quote di partecipazione incassate al costo complessivo sostenuto da 
 Arsial, e dividendo il risultato per 1.200 mq (metratura globale dello spazio 
 espositivo riservato alle aziende e all’area istituzionale), si ricava il costo unitario 
 a mq  pari a € 872,59, che moltiplicato per la superficie occupata dalle singole 
 aziende (stand da 9 mq e 18 mq), definisce il contributo de minimis a fondo 
 perduto riconosciuto alle aziende; 
 
DEFINITO il contributo de minimis da concedere alle 63 aziende partecipanti alla 
 manifestazione fieristica è pari a € 7.853,31 per le aziende che hanno opzionato 
 lo stand da 9 mq ed € 15.706,62 per le aziende che hanno opzionato lo stand da 
 18 mq; 

CONSIDERATO che il Ministero per lo Sviluppo Economico ha reso obbligatoria, per tutte 
 le P.A., la trasmissione dei provvedimenti che dispongono concessioni e aiuti di 
 stato nel portale ad hoc RNA (Registro Nazionale Aiuti di Stato), nel rispetto delle 



 

4 
 

 disposizioni previste dalla normativa europea definisce il contributo de minimis a 
 fondo perduto riconosciuto alle aziende; 

PRESO ATTO, che il Registro consente di verificare che le agevolazioni pubbliche rivolte 
 alle aziende private non superino il tetto massimale di aiuto concedibile imposto 
 dall'UE (in particolare il Regolamento 1407/2013), e che questa verifica costituisce 
 condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed 
 erogazioni degli aiuti;  

CONSULTATO il Registro Nazionale Aiuti di Stato, attraverso la richiesta di visure aiuto 
de minimis, si è rilevato che tutte le aziende che hanno partecipato alla Fiera 
“Vinitaly 2023” non hanno superato il tetto massimale e che, quindi,  ARSIAL 
può procedere alla concessione dell’aiuto; 

Si riporta, a questo proposito, la lista delle 63 aziende, completa dei codici identificativi 
 COR: 

 

N. RAGIONE SOCIALE CODICE COR IMPORTO 
CONCESSO 

1 L' Avventura Soc. Agr. A R.L. 14114195 15.706,62 

2 Cantine Silvestri Srl 14117543 15.706,62 

3 Rocca Commodity 14120901 7.853,31 

4 Casale Vallechiesa Srl 14123393 7.853,31 

5 Azienda Agricola Casa Divina Provvidenza Srl 14126764 15.706,62 

6 Valle Del Marta Di Pusceddu Mario 14130140 15.706,62 

7 Azienda Agricola Villa Simone Di Costantini 
Piero Srl 14136654 7.853,31 

8 Tenuta Tre Cancelli 14134658 7.853,31 

9 Soc. Agricola Capitani S.S 14138585 7.853,31 

10 Consorzio Roma Doc 14140555 15.706,62 

11 Az. Agr. Belardi Giuseppe 14151489 7.853,31 

12 Terre Dei Pallavicini Soc.Agr.Srl 14153404 15.706,62 

13 Soc.A Gr. Amor Vitae Srl  7.853,31 

14 Colle Maggio Wine Farm 13988572 15.706,62 

15 Soc. Agr. Forestale La Torre Srl 13988890 7.853,31 

16 Mottura Sergio 13989438 15.706,62 

17 Società Agricola Giovanni Terenzi Srl 13989817 7.853,31 

18 Marco Muscari Tomajoli 13990125 7.853,31 

19 Casale Mattia Az. Agr. Di Rotelli Roberto 13991006 7.853,31 

20 Soc. Agr. Le 4 Cantine 13992876 7.853,31 

21 Capizucchi Winery S.R.L. 13999873 7.853,31 

22 V.G. Srl Cantina Villa Gianna 13999881 7.853,31 



 

5 
 

23 Casale Della Ioria S.S.A. Di P.Perinelli E C 13999906 7.853,31 

24 Soc. Agr. I Lori 13999926 7.853,31 

25 Società Agricola Cantine Donna Chiara Srl 13999937 7.853,31 

26 Azienda Biologica De Sanctis 13999957 7.853,31 

27 Marco Carpineti 13999972 15.706,62 

28 Cantina Di Montefiascone Soc. Coop. Agr. 13989783 7.853,31 

29 Fontana Morella Srl 13990278 7.853,31 

30 Cantina Bacco Scrl 13990639 7.853,31 

31 Az.Agr. Casale Marchese S.S. Di S.Carletti&C. 13991391 7.853,31 

32 Tenuta Di Fiorano Di Alessandro Jacopo 
Boncompagni Ludovisi 

13991663 

 15.706,62 

33 S. Isidoro Srl Società Agricola 13992013 15.706,62 

34 Alma Srl 13992383 15.706,62 

35 Immobiliare G.I.A.D.A. Srl 
13992647 

 7.853,31 

36 Az. Agr. Donato Giangirolami S. Agr. S. 
13995765 

 15.706,62 

37 Borgo Del Cedro Società Agricola Semplice 
13995895 

 7.853,31 

38 Famiglia Cotarella Srl 
13996375 

 7.853,31 

39 Agri Iuvenia Soc. Coop. Agr. 13996570 7.853,31 

40 Nuova Cantina Sociale Di Genazzano Soc. Coop. 
13996827 

 7.853,31 

41 Valesia Srl 13997210 7.853,31 

42 Pileum Soc. Agr. Srl 13986710 7.853,31 

43 Casale Del Giglio Soc. Agr. Srl 13986786 7.853,31 

44 Cincinnato Soc. Coop. Arl. 13986911 15.706,62 

45 Azienda Agricola D'ausilio 13987174 7.853,31 

46 Cantina Le Macchie 13987329 7.853,31 

47 Casale Cinque Scudi 13987505 7.853,31 

48 Gotto D'oro 13987782 15.706,62 

49 Belcapo Leonardo 13987955 7.853,31 

50 Cantina Sant'andrea 13988100 15.706,62 

51 Consorzio Per La Tutela Dei Vini Dop Atina 13988249 7853,31 

52 Az. Agr. Villa Germaine Srl 13988430 7.853,31 

53 Cantine Volpetti Srl 13988843 7.853,31 

54 Wine Was Srl 13989090 7.853,31 



 

6 
 

55 Castel De Paolis 2015 13989312 7.853,31 

56 Merumalia Società Agricola Semplice 13999886 7.853,31 

57 Vignaioli In Grottaferrata 13999961 15.706,62 

58 Cardinal Marcantonio Barbarigo Soc. Agr. Coop. 13999892 7.853,31 

59 Viticoltori Dei Colli Cimini Soc. Agr. Soc. Coop 13999900 7.853,31 

60 Antica Tenuta Palombo Soc. Agr. Arl. 13999910 7.853,31 

61 Iacoponi Lorenzo (Eredi Dei Papi) 13999931 7.853,31 

62 La Svolta Srl 13999936 7.853,31 

63 Antiche Cantine Migliaccio 13999946 7.853,31 

 

 CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
 241/1990, quale responsabile unico del procedimento, la Funzionaria Dott.ssa 
 Arianna Moscardi;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE E COMUNICARE l’ammontare dell’importo del contributo de 
minimis a ciascuna azienda, concesso per la partecipazione alla fiera Vinitaly 2023 nella 
collettiva regionale, dandone tempestiva comunicazione, alla luce dei codici COR prodotti 
dall’inserimento del beneficio sul Registro Nazionale Aiuti di Stato; 

DI PUBBLICARE sul sito dell’Agenzia la presente determinazione, contenente la 
lista dei beneficiari del contributo de minimis a fondo perduto partecipanti alla 
manifestazione Vinitaly 2023. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs N. 33 del 14 
Marzo 2013 

23    X  X  

D. Lgs N. 33 del 14 
Marzo 2013 

26 
27 

II  x   x  

 
 

 


		2023-05-24T11:11:00+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




